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京都大学では、産官学連携本部、「医学領域」産学連携推進機構（KUMBL）、出資子会社（京大オリジナル株式会社、京都大学イノベーションキャピ
タル株式会社、関西ティー・エル・オー株式会社）が協力して産官学連携を推進しており、URA組織である学術研究支援室（KURA）は、産学連携等
の競争的外部資金獲得支援を行うとともに、学内他組織への学内の研究動向の提供等の側方支援も担っている。

また、文部科学省平成30年度「オープンイノベーション機構の整備事業」への採択を受けて、令和元年7月に「京都大学オープンイノベーション
（OI）機構」を設置した。同機構は、本学と企業の組織対組織の共同研究のほか、大型あるいは将来大型化が期待できる産学共同研究をマネージメン
トすることをミッションとしている。KURAが取り組む様々な研究力強化支援活動を通じて、産官学連携本部やOI機構等による産学連携支援活動との相
乗効果によるイノベーション創発を目指している。

効率的な産学連携支援のための
研究シーズ・研究者情報の共有 高度専門職人材の流動化大学財源安定化に向けた産学連携促進

964
1051 1034

0

200

400

600

800

1000

1200

H27 H28 H29

共
同
研
究
件
数

企業との共同研究実施件数

4498 4,589
4,901

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

H27 H28 H29

共
同
研
究
受
入
額
（
百
万
円
）

企業からの共同研究受入額

4666
4367

4739

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

H27 H28 H29

共
同
研
究
受
入
額
（
千
円
）

１件当たりの企業からの受入額

エネルギー
分野

11.2%

その他
4.4%ナノテクノロジー・材

料分野
20.6%

フロンティア
分野
0.1%

ライフサイエ
ンス分野
38.5%

環境分野
2.5%

社会基盤分野
3.0%

情報通信分野
7.9%

製造技術分野
11.7%

教授

58%准教授

24%

講師

4%

助教

12%

その他

2%

1件

52%

2件

21%

3件以上

27%

産学共同研究の大型化に課題 分野の強みを活かした産学連携従事研究者のすそ野拡大に課題
産学共同研究の一件当たりの平均受け入れ額は500万円程度であるが、
中央値は100万円程度と依然として規模が小さいものが多いことが課題

産学共同研究が特定の研究者に偏っており、若手研究者の参画、学内の異分野連携拡大に課題

シーズプッシュ型の大
型共同研究推進のため
のオープンイノベー
ション機構を設立

京大オリジナルと連携
し、企業とのネット
ワークを拡大

産学連携のすぞ拡大の
ための学内環境整備

各研究分野の強みを活
かした異分野連携も含
む産学共同研究を支援

URAおよび産学連携支援者等の高度専門職人材の確保・育
成およびキャリアパスの安定化に資する人材流動化を学内
および出資子会社の間で推進。

産業界からの安定的な財源確保に向けて、公的資金による産官学
連携プロジェクトから、競争領域における企業と大学間の本格的
な大型産学連携に発展させるため、KURAとOI機構間での協力体
制を構築し、連携をスタートした。

研究者の伴奏支援を行うKURAと企業とのネットワーク
構築を図る京大オリジナルが情報を集めつつ、産連本部、
KUMBL等の学内の支援組織と情報共有することにより、
共同研究構築の支援基盤を強化した。

■産学共同研究実施研究者あたりの
共同研究実施数

■産学共同研究実施研究者の職位 ■産学共同研究の分野

URAの主な実績

京都大学ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ
ｷｬﾋﾟﾀﾙ株式会社

［ｽﾀｰﾄｱｯﾌﾟ支援等］

産官学連携本部
【法務・知財戦略・コンプラ】

ｵｰﾌﾟﾝｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ機構
【大型共同研究マネジメント・推進】

関西ﾃｨｰ・ｴﾙ・ｵｰ
株式会社

［技術移転等］

京大ｵﾘｼﾞﾅﾙ
株式会社

［ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ・研修等］

産学連携全般支援・マネージメント・起業支援

学術研究支援室
（KURA)

産官学連携推進URA

地区担当URA

シーズ発掘・公募事業支援

URAは研究者に対して、産学連携に関する公的外部資金獲得を支援するとともに、産学連携の土壌形成ための学内ファ
ンドを提供。また、産学連携関連組織からの協力依頼に応じて、学内研究シーズや共同研究情報等のデータベースを活
用しつつ、研究者と民間企業・自治体等との産官学連携のマッチングを支援

研究者情報基盤の整備
例）データベース、産学連携事例集の
構築・作成

学内の産官学連携支援組織の構築支援
例）オープンイノベーション(OI)機構
事業の申請・立上げ支援

「部局横断」「組織対組織」「包括」
連携型共同研究の形成
例）JST事業OPERA申請・立上げ支援

産学連携公募・政策主導型PJの獲得支援
例） Q-LEAP 事業 、 A-STEP 、 ACT-
M/MS等の獲得支援

産学連携促進のための学内ファンド提供、
実務・コンサルティング
例）SPIRITS【産官学共創型】提供

①

②

企業-研究者の共同研究マッチング支援
例）京大オリジナル、OI機構等との連
携によるマッチング、イベント（イン
ダストリアルデイ）開催

③

④

⑤

⑥

協力依頼

情報共有
ﾏｯﾁﾝｸﾞ支援

…

…
※医療系等の一部については、KUBML、iACTとも連携

産学連携環境整備 ｼｰｽﾞ発掘・育成・ﾏｯﾁﾝｸﾞ 産学連携・社会実装

出資子会社

研究者・大学民間企業等 政府・自治体
①②

③④⑤ ⑥

産官学連携、社会連携でチームを作り
実施する研究プロジェクトをチーム作
りから支援。H30年度に3件を採択。

研究者の産連志向の向上を目指して、
若手研究者と企業の交流を図る。年2
回開催。

研究者の研究動向を横断的に検索する
システムを構築し、学内の連携組織に
もサービスを提供。

文部科学省事業への申請支援、設立準
備、プロジェクト構築等について
URAも協力・支援。
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